
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Prelevamento fondo di riserva ordinario anno 2016.

L'anno duemilasedici, addì Vf <~< ' ' ̂  *' ' del mese di f il g alle ore
€.0 in AH Tenne, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X
X

y

Assenti

X"

X

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune D.ssa Roberta Freni

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
arti 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n.
44/91 e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

II Proponente Vice Sindaco Caminiti Pietro

OGGETTO: Prelevamento fondo di riserva ordinario anno 2016.

La Giunta Comunale

Richiamato il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2016, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 07 del 20/07/2016;
Premesso che successivamente all'approvazione del bilancio sono emerse richieste che
necessitano di integrare della somma di € 17.000,00 lo stanziamento del capitolo 1429/1
Cod. Mecc. 1.03.01.02.000, per acquisti di attrezzature necessarie ed indispensabili per il
corretto funzionamento del servizio di refezione scolastica;

Preso atto del carattere di necessità e urgenza di tali spese;

Visto che lo stanziamento attuale del fondo di riserva Cap.2151 Cod. Mecc. 1.10.01.01.001,
nel bilancio per. il corrente esercizio ammonta a € 17.339,27 ;

Considerato che l'art. 166 del Tuel prevede che il fondo di riserva è utilizzato, con
deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti
dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio
o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;

Richiamato l'articolo 176 del Tuel che assegna alla Giunta la competenza ad adottare atti di
prelevamento dal fondo dì riserva entro il 31/12 di ogni anno;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico/contabile del presente atto,
espresso dal responsabile dei Servizi Finanziari;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

d e l i b e r a

1. di prelevare dal Gap. 2151 Cod. Mecc. 1.10.01.01.001 - Fondo di Riserva - la
somma di €. 17.000,00 e di portarla ad integrazione del Gap. 1429/1 Cod.
Mecc.1.03.01.02.000 - Spese per l'Assistenza Scolastica, per l'importo di
€.17.000,00 di cui all'allegato "A";

2. di dare atto che, conscguentemente al suddetto prelevamento ed ai fini dell'equilibrio
di cassa del bilancio di previsione 2016, occorre variare anche le previsioni di cassa
della stessa Missione, Programma e Titolo di cui al medesimo allegato "A";



3. di dare atto che, conscguentemente, il fondo di riserva ordinario viene ridotto a €
339,27;

4. di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale;
5. di comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità il

prelevamento dal fondo di riserva contenuto nella presente deliberazione;
6. di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di

regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1, del "Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli enti locali" TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e successive modifiche ed integrazioni;

7. di dare atto che ai sensi dell'ari. 125 del "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento
degli EE.LL." T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio, la
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.
//

L/fsfruttore
(Rag. Canilek» CARELLA)

/ ^ ///' II Proponente

I ,,<'• /::':-;.̂ \i Pielro)



Descrizione

PROP. VARIAZ. NUMERO 2 DEL 22-09-2016
su COMPETENZA

( Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione )

PRELEVAMNETO SOMME DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 2016

ATTOn. 0 Tipo 0 dei
Tipo Variazione 0

'-^f^f^mf"Kssss:iSS!lfS5fff^''-'rfi'^-'~~-••<•*' ̂ ^^ -JBwTBRftTP • - .~'~fr *!&•"*<*« '..JBf m ff Vidi Kf

Avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

Titolo 1 "Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa"

Titolo 2 "Trasferimenti correnti"

Titolo 3 "Entrate extratributarie"

Titolo 4 "Entrate in conto capitale"

Titolo 5 "Entrate da riduzione di
attività finanziarie"

Titolo 6 "Accensione Prestiti"

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere"

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e
partite di giro"

f ,̂ ^>**'C-ft̂ .; ~/v3?$h:

Anno
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018

t,-2«6
;"2017 "

2818

Stanziamento
575.895,08
575.775,78
611.776,08

0,00
0,00
0,00

54.046,71
0,00
0,00

1.703.016,12
1.703.016,12
1.703.016,12
1.233.294,08
1.233.294,38
1.233.294,38

721.900,00
721.900,00
721.900,00
332.530,50
332.530,50
332.530,50

0,00
0,00
0,00

183.128,00
183.128,00
183.128,00

0,00
0,00
0,00

5.487.000,00
5.487.000,00
5.487.000,00

„ * 10,290.810,49
: 10.236.644,78

10.272.645,08

Maggiori entrate
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

"^ :: 88
' ;- "<* '•" - VM

Minori entrate
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Assestato
575.895,08
575.775,78
611.776,08

0,00
0,00
0,00

54.046,71
0,00
0,00

1.703.016,12
1.703.016,12
1.703.016,12
1.233.294,08
1.233.294,38
1.233.294,38

721.900,00
721.900,00
721.900,00
332.530,50
332.530,50
332.530,50

0,00
0,00
0,00

183.128,00
183.128,00
183.128,00

0,00
0,00
0,00

5.487.000,00
5.487.000,00
5.487.000,00

*

USCITE

Disavanzo di amministrazione

Titolo 1 "Spese correnti"

Titolo 2 "Spese in conto capitale"

Titolo 3 "Spese per incremento
attività finanziarie"

Titolo 4 "Rimborso Prestiti"

Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassiere"

Titolo 7 "Uscite per conto terzi e
partite di giro"

TOTALE USCITE

Anno
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018
2016
2017
2018

Stanziamento
0,00
0,00
0,00

4.071.544,82
4.071.425,82
4.107.426,12

661.505,21
607.458,50
607.458,50

0,00
0,00
0,00

70.760,46
70.760,46
70.760,46

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
4.487.000,00
4.487.000,00
4.487.000,00

10.290.810,49
10.236.644,78
10.272.645,08

Maggior uscite
0,00
0,00
0,00

17.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

17.000,00
0,00
0.00

Minori uscite
0,00
0,00
0,00

17.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

17.000,00
0,00
0.00

Assestato
0,00
0,00
0,00

4.071.544,82
4.071.425,82
4.107.426,12

661.505,21
607.458,50
607.458,50

0,00
0,00
0,00

70.760,46
70.760,46
70.760,46

1.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
4.487.000,00
4.487.000,00
4.487.000,00

10.290.810,49
10.236.644,78
10.272.645.08

Paq.1





COMUNE DI ALI1 TERME

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 22-09-2016 n.protocollo: 2

Rif delibera del n. O

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 4
Programma 6

Titolo 1

MISSIONE 20
Programma 1

Titolo 1

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

DENOMINAZIONE

Istruzione e diritto allo studio
Servizi ausiliari all'istruzione
Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Fondi e accantonamenti
Fondo di riserva
Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TOTALE MISSIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Previsioni
aggiornate alla

precedente In ai
delibera

21.807,11
228.963,76
250.770,87
21.807,11

228.963,76
250.770,87
157,298,61
377.363,76
536.662,37

0,00
17.339,27
17.339,27

0,00
17.339,27
17.339,27

I 0,00
17.339,27
17.339,27

1.698.531,46
10.290.810,49
11.839.979,18
1.698.531,46

10.290.810,49
11.839.979,18

VARIAZIONI

jmento In diminuzione

0,00 0,00
17.000,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

17.000,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

17.000,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 17.000,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 17.000,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 17.000,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

21.807,11
245.963,76
250.770,87
21.807,11

245.963,76
250.770,87
157.298,61
394.363,76
536.662,37

0,00
339,27

17.339,27
0,00

339,27
17.339,27

0,00
339.27

17.339,27
1.698.531,46

10.290.810,49
11.839.979,18
1.698.531,46

10.290.810,49
11.839.979,18

Pag.1





COMUNE DI ALI1 TERME

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 2.309.923,23 0,00 0,00 2.309.923,23
previsione di competenza 10.290.810,49 0,00 0,00 10.290.810,49
previsione di cassa 12.526.687,01 0,00 0,00 12.526.687,01

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 2.309.923,23 0,00 0,00 2.309.923,23
previsione di competenza 10.290.810,49 0,00 0,00 10.290.810,49
previsione di cassa 12.526.687,01 0,00 0,00 12.526.687,01

Pag.2





PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazigiB^;?sprime pi

fg /jtóRESPON;

Ali Terme,

SERVIZIO

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime pfarere favorevole

Ali Terme,
,ILRAGI<

tfCarmelo



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L'ASSESSORE ANZIANO ALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile:_

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il •'IJ^ I Q / r

D ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

J^ ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ALE


